Утратило силу
(решение Совета АПАО от 28.02.2024)

РЕШЕНИЕ
Совета Адвокатской палаты Астраханской области

г. Астрахань                                                                                      19  марта 2021 г.

22.02.2017г.  Советом  АПАО  принято решение № 7.1 о рекомендованных  минимальных  ставках  гонорара адвокатов,  действующее до настоящего времени (более 4-х лет).
За этот период  размер минимальный  оплаты труда  (МРОТ)  вырос  в 1,7 раза  (с 7500 рублей до 12792  рублей (ФЗ от 19.06.2000г. № 82-ФЗ в ред. ФЗ от 02.06.2016г. № 164-ФЗ и от 29.12.2002г. № 473-ФЗ)).
При этом увеличился и  фиксированный  размер страховых взносов, подлежащих  уплате    адвокатами,  на обязательное пенсионное  и на обязательное медицинское страхование  – в 1,46 раза  (с  27990 рублей  до 40874 рублей - ст. ст. 430, 432 НК РФ).
В соответствии со ст.25 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» адвокатская деятельность осуществляется на основе соглашения между адвокатом и доверителем. Соглашение представляет собой гражданско-правовой договор, заключаемый в простой письменной форме между доверителем и адвокатом (адвокатами), на оказание юридической помощи самому доверителю или назначенному им лицу.
В силу п.4 ст.422 ГК РФ  условия договора (соглашения) определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.
Адвокат имеет право на получение вознаграждения (гонорара), причитающегося ему за исполняемую работу, а также на возмещение понесенных им издержек и расходов. Гонорар  определяется соглашением сторон и может учитывать объем и сложность работы, продолжительность времени, необходимого для ее выполнения, опыт и квалификацию адвоката, сроки, степень срочности выполнения работы и иные обстоятельства (ст.16 Кодекса профессиональной этики адвоката).
Гонорар подлежит обязательному внесению в кассу соответствующего адвокатского образования либо перечислению на расчетный счет адвокатского образования (п.6 ст.25 ФЗ).
Руководствуясь  ст.31 п.3 подп. 10  ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», проголосовав единогласно, Совет Адвокатской палаты Астраханской области
решил:

В целях защиты профессиональных прав рекомендовать  адвокатам  при заключении соглашений с доверителями на оказание юридической помощи и определении размера вознаграждения (гонорара) применять ставки, указанные в решении  Совета АПАО № 7.1  от 22.02.2017г.,  с поправкой на коэффициент роста МРОТ  1,7.

Президент
Адвокатской палаты
Астраханской области				          В.Н. Малиновская